425

Além disso, local e espaço que chamamos vazio,
se nenhum houvesse, em nenhum lugar poderiam estar situados,
e nem absolutamente mover diversamente por algum lugar;
isso que está acima já um pouco antes te mostramos.

430

Além disso, nada há que possas dizer ser disjunto
de todo corpo e segregado do vazio,
como se fosse em número uma terceira natureza descoberta.

Pois, o que quer que seja, deverá ser algo por si mesmo;
se isso, ainda que leve e exíguo, for tocado por algo,
aumentará o tamanho do corpo e alcançará o máximo,
por acréscimo, afinal, ou grande ou pequeno, enquanto exista.

435

Se isso for intangível, que, de nenhuma parte, possa impedir,
alguma coisa, movendo-se, de atravessar por meio dele,
isso será exatamente o vácuo que chamamos de vazio.

Sed nunc ut repetam coeptum pertexere dictis,
omnis ut est igitur per se natura duabus
constitit in rebus; nam corpora sunt et inane,
haec in quo sita sunt et qua diversa moventur.

420

corpus enim per se communis dedicat esse
sensus; cui nisi prima fides fundata valebit,
haut erit occultis de rebus quo referentes
confirmare animi quicquam ratione queamus.

425

tum porro locus ac spatium, quod inane vocamus,
si nullum foret, haut usquam sita corpora possent
esse neque omnino quoquam diversa meare;
id quod iam supera tibi paulo ostendimus ante.

430

praeterea nihil est quod possis dicere ab omni
corpore seiunctum secretumque esse ab inani,
quod quasi tertia sit numero natura reperta.

nam quod cumque erit, esse aliquid debebit id ipsum
augmine vel grandis vel parvo denique, dum sit;
cui si tactus erit quamvis levis exiguusque,

435

corporis augebit numerum summamque sequetur;
sin intactile erit, nulla de parte quod ullam
rem prohibere queat per se transire meantem,
scilicet hoc id erit, vacuum quod inane vocamus.

Portanto, o que quer que seja por si, ou fará algo, ou deverá ele mesmo ser moldado por outros agentes, ou existirá para que as coisas possam estar nele e ser geridas. Mas nenhuma coisa pode fazer ou ser moldada sem corpo, nem fornecer espaço, senão o vazio e o vácuo.	440	Praeterea per se quod cumque erit, aut faciet quid aut aliis fungi debebit agentibus ipsum aut erit ut possint in eo res esse gerique. at facere et fungi sine corpore nulla potest res nec praebere locum porro nisi inane vacansque.	440
Logo, além do vazio e dos corpos, nenhuma terceira natureza das coisas, pode restar em número por si, que não incidirá nos nossos sentidos em algum momento, nem alguém poderá alcançá-la por razão do espírito.	445	ergo praeter inane et corpora tertia per se nulla potest rerum in numero natura relinqui, nec quae sub sensus cadat ullo tempore nostros nec ratione animi quam quisquam possit apisci.	445